
pag. 1 

 

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a 

tempo pieno ed indeterminato di unità di personale – profilo di 

Collaboratore Tecnico professionale - Fisico (cat. D). AMMISSIONE DEI 

CANDIDATI.   

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e della 

proposta formulata dal Dirigente Amministrativo, Dott. Alessandro Rollo, che 

attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 

 

 

 

 

 



pag. 2 

 

VISTA la D.D.G. n. 28 del 31/01/2018 che ha preso atto della Deliberazione della 

Giunta della Puglia n. 1830 del 07/11/2017 ad oggetto “Piano per l’assunzione del 

personale Arpa Puglia per le attività di cui all’art. 8.1 della Legge 1/08/2016 n. 151 

di conversione in legge, con Pagina 2 di 26 modificazioni, del D.L. 9/06/2016 n. 

98”, con cui la Regione Puglia ha definito ed approvato il Piano Assunzioni 

Straordinario di personale a tempo indeterminato di Arpa Puglia necessario ad 

assicurare le attività di cui al comma 8.1 della L. 151/2016 (cd. “Piano Taranto”); 

 

RICHIAMATA la D.D.G. n. 311 del 06/06/2018, con cui questa Agenzia ha 

disposto di procedere all’attuazione del “Piano Straordinario Assunzioni” (cd. Piano 

Taranto) mediante l’avvio delle procedure di reclutamento a tempo indeterminato 

del personale, come definito dalla D.G.R. n. 1830/2017. 

 

CONSIDERATO CHE nel predetto “Piano Straordinario Assunzioni” (cd. “Piano 

Taranto”) è stata prevista, tra le altre, l’assunzione di unità di personale con profilo 

di Collaboratore Tecnico Professionale – Fisico (cat. D) da assegnare alla sede di 

Taranto della scrivente Agenzia. 

 

RICHIAMATE: 

 la D.D.G. n. 175 del 29/03/2021, ad oggetto “Piano per l’assunzione del personale 

ARPA Puglia per le attività di cui all’art. 1 comma 8.2 ter del decreto-legge 9 giugno 

2016, n. 98, convertito con modifiche nella Legge 1 agosto 2016, n. 151 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 9 giugno 2016, n. 98, 

recante disposizioni urgenti per il completamento della procedura di cessione dei 

complessi aziendali del Gruppo ILVA”. Legge Regionale della Puglia 30 dicembre 

2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio 

pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2021”. 

Sospensione procedure concorsuali.”; 

 la D.D.G. n. 308 dell’11/06/2021, ad oggetto “Piano per l’assunzione del personale 

ARPA Puglia per le attività di cui all’art. 1 comma 8.2 ter del decreto-legge n. 

191/2015, convertito in legge dall’ art. 1, comma 1, L. 1° febbraio 2016, n. 13, 

come modificato dal decreto-legge 9 giugno 2016, n. 98 e s.m.i, convertito con 

modifiche nella Legge 1 agosto 2016, n. 151. Legge Regionale della Puglia 30 

dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 

e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 

2021”. Procedure concorsuali –Rimodulazione e continuazione.” 

 la D.D.G. n. 239 del 09/05/2022, con la quale è stato disposto di demandare 

all’U.O.S. Gestione Risorse Umane gli adempimenti necessari e propedeutici al fine 

di procedere – in scorrimento delle vigenti graduatorie di merito di concorsi pubblici 

approvate da questa Agenzia o di graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre pubbliche amministrazioni ovvero in esito di nuove procedure concorsuali – al 

reclutamento a tempo pieno e indeterminato di unità di personale nell’ambito del 

menzionato “Piano Straordinario Assunzioni” (cd. “Piano Taranto”) e, nello specifico, 

di n. 1 unità di C.T.P. Fisico (cat. D); 

 

VISTO l’art. 34-bis del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., rubricato “Disposizioni in 

materia di mobilità del personale”; 

 

DATO ATTO che è stato esperita la procedura di mobilità obbligatoria prevista ai 

sensi dell’art. 34.bis D.Lgs. n. 165/2001, che si è conclusa con esito negativo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 445 del 

05/08/2022 di approvazione e indizione del bando di concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per il reclutamento a tempo pieno ed indeterminato di unità di personale – 

profilo di Collaboratore Tecnico Professionale - Fisico (cat. D); 

 

PRESO ATTO CHE il bando di concorso pubblico in parola è stato integralmente 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 18/08/2022 e, per 



pag. 3 

 

estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale 

Concorsi ed Esami - n. 74 del 16/09/2022, con scadenza del termine per la 

presentazione delle domande in data 17/10/2022; 

 

VISTI: 

• L’art. 2 – Riserve dei posti e titoli di preferenza 

• L’art. 3 – Requisiti generali e specifici di partecipazione 

 L’art. 4 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

 l’art. 5 - Procedura di eventuale integrazione di ulteriori documenti alla domanda 

di partecipazione al concorso 

• L’art. 7 – Contenuto della domanda di partecipazione 

 L’art. 8 - Ammissione dei candidati 

 L’art. 9 - Motivi di non ammissione 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del bando: 

 comma 1, in base al quale “Il candidato deve produrre la domanda di 

partecipazione esclusivamente in via telematica utilizzando il form on line 

disponibile nel sito internet istituzionale 

https://arpapuglia.portaleamministrazionetrasparente.it sezione Bandi di 

concorso/concorsi domande on line.” 

 

RICHIAMATO l’art. 8 del bando, relativo all’ammissione dei candidati, in base al 

quale 

1. L'ammissione dei candidati è stabilita con provvedimento motivato del 

Direttore Generale, su conforme istruttoria del Servizio Gestione Risorse Umane. 

2. L'Agenzia può disporre l'ammissione con riserva di tutti i candidati che 

abbiano presentato domanda, riservandosi la verifica delle dichiarazioni contenute 

nella stessa, effettuando controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

dal candidato. Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni, il candidato sarà escluso dalla selezione in qualsiasi fase della 

procedura di reclutamento e l’eventuale contratto sottoscritto sarà risolto, ferme 

restando le sanzioni penali previste dall'articolo 76 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n.445. 

3. L'Agenzia si riserva di verificare l'effettivo possesso dei requisiti anche 

prima dello svolgimento delle prove, ammettendo al concorso solo i candidati in 

possesso di tutti i requisiti richiesti e si riserva di escludere, in qualunque momento, 

dalla procedura concorsuale i candidati per difetto dei requisiti prescritti dal bando 

ovvero per mancata dichiarazione degli stessi nella domanda di partecipazione. 

4. La mancata esclusione dalla eventuale prova preselettiva e/o dalla prova 

scritta non sana, in ogni caso, l'irregolarità della domanda di partecipazione al 

concorso. 

5. L'Agenzia non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione di 

comunicazioni dipendente da cause tecniche non imputabili ai sistemi dell’ARPA 

Puglia o per errori nell'utilizzo dei canali telematici imputabili al candidato; né per 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli indirizzi indicati nella 

domanda o, comunque, imputabile a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza 

maggiore. 

 

PRESO ATTO che, entro la data di presentazione telematica della domanda  

(17/10/2022), unica forma ammessa ai sensi del bando di concorso: 

 n. 16 candidati hanno utilizzato il form on line disponibile nel sito internet 

istituzionale https://arpapuglia.portaleamministrazionetrasparente.it per l’inoltro 

informatico della domanda di partecipazione al concorso pubblico di che trattasi, 

come da elenco A, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 tutti i 16 candidati hanno concluso la procedura di compilazione della domanda e 

hanno provveduto all’inoltro on line della stessa, come previsto dal bando e, 

pertanto, sono ammessi con riserva di verifica delle dichiarazioni contenute nella 

https://arpapuglia.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://arpapuglia.portaleamministrazionetrasparente.it/


pag. 4 

 

stessa, come da elenco B, allegato al presente provvedimento di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra, di procedere ad ammettere alla procedura 

concorsuale in oggetto - con riserva di verifica delle dichiarazioni contenute nella 

domanda -  i 16 candidati di cui all’elenco B), allegato alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai 

sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, 

punto 4 del R.R. 7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 

del R.R. 7/2008 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante, di: 

 

DARE ATTO CHE, entro la data (17/10/2022) di presentazione telematica della 

domanda, n. 16 candidati  hanno utilizzato il form on line disponibile nel sito 

internet istituzionale https://arpapuglia.portaleamministrazionetrasparente.it  per 

l’inoltro informatico della domanda di partecipazione al concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per il reclutamento a tempo pieno ed indeterminato di unità di personale 

– profilo di Collaboratore Tecnico Professionale - Fisico (cat. D), come da elenco A, 

allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

AMMETTERE alla procedura concorsuale in oggetto - con riserva di verifica delle 

dichiarazioni contenute nella domanda -  i 16 candidati di cui all’elenco B), allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

 

RINVIARE a successivo provvedimento la nomina della Commissione Esaminatrice; 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di ARPA Puglia 

https://arpapuglia.portaleamministrazionetrasparente.it – sezione Bandi di 

concorso.  

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori 
dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del 
registro deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 
compressa nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Vito Bruno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 

L’Istruttore  Dott.ssa Miriana Bosco 

Il Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 

https://arpapuglia.portaleamministrazionetrasparente.it/

		2022-11-24T08:50:49+0000
	BOSCO MIRIANA


		2022-11-25T07:13:32+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2022-12-06T09:36:08+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2022-12-12T08:58:11+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2022-12-12T11:53:48+0000
	BRUNO VITO




